2
1422, 22 [évrier

Cession conditionnelle par une femme maride de ses droits dans In
communanté des jomarons.

Anno a Nativitate Domini sumpte Mo CCCCe XX die X XTa men-
sis fehruarii, coram me notario publico et testibus subseriptis... constituti
Johanneta, filia quondam Rodulphi Muffaz de Carevalle, uxor Jagueti
Broysat, endurerii de Plagnia, et idem Jaquetns, ex nna parte, et Aymo-
netus Gilliet dieti Ioei Carevallis, J. Mermodi, J. Prenerer. R. Quictoz ot
1. de Lenners cjusdem loci Carevallis, nominibus suis el aliorum homi-
num locius communitatis dieti loci Carvevallis, ex alia parte. Prenomi-
nata vero Johanneta.., expresso mandato ejosdem Jaqueti soi vird lan-
dantis..., =olvil, quittal, guerppit.. antedictis A, Gilliet, ] Mermaodi,
P. Preneret, R. Quictoz et ). de Lenners, presentibus..., ommia et singula
jura et actiones ejusdem Johannete et suornm... ac omnes ot singnlos
usus suos et consuetudines sibi Johannete vel suis predictis competentia
el compelitura in alpeagio et communibus montis dow Brochiour..., dum-
tamen -conjugali matrimonio est aut erit futuro tempore conjugata cum
alio homine ex communitate dicti loci Carevallis et cum ipsis aliquaod
alpeagium in ipso monte non habente, reservato sibi Johannete quod si
superviveret dicto Jaqueta ejus viro et ad alias nuptias enm uno homine
dicte communiltatis convolarel, quod ipsa possit et deheat habere vsum
suinm ad ipsum montem sua animalia mittendi et ejus heredes sioessent
de ipsa communitate. Quam quittanciam facit ipsa Johanneta pro quingue
floreniz auri.. It promisernunt... Acta fuerunt hee apud Sanctum Johan-
nem de Alpibus, inter domum confratric dicti loci et domum que fuit
Perroneti Rotz... e

Ll
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3
1433, 28 octobre

Afraréchement pour la réintégration d’une venve dans ses droits et
Fadmission de ses enfants naturels dans la communauté des jomarons.,

Anno dominice Nativitatis Me CCCCe XXXIIIe..., die XXVIIIa mensis
oclobris, in mei notarii poblici testiumaue subseriplorum presencia...
constituti, videlicet Guillelmus de Sala de Fxerto Romanorum, suo et
Johannis ac Petri cjus {ratrum nominibus, et R. Sapini decimarie Care
Vallis... [2] noms en tount], omnes communitatis et decimarie predicte
Carevallis, parrochic Sancti Johannis de Alpibus, suis propriis et aliorum
hominum tocins eommunilatis el jomaronum montium de Foutinaz et
dow Brochiou... quiquidem... associant, uniunt, comunicant, copulant et
alfrarechiant Collam, filiam quondam Nycodi Planten, dicte decimarie
Care Valliz relictamaque Johannis Truclaz, parrochie de Gietis, et Johan-
nem ac Francisenm ejus liberos per cam a fratre IMTudrico Cristini, converso
monasterii heate Marie de Alpibus succeptos, postumumque seu postu-
mos, mazculum vel masculos, naseiturum vel nascituros dicte Colle, si
quem sen quos eandem Collam a dieto fratre Hudrico habere contingerit...
et Tiberorum snorum liberos naturales et legitimos per reclam lineam
descendentes... in montibus predictis don Brochion et de Voutinaz, ac
pascuis, joriis, nemoribus, fondis, juribus, ingressibus et egressibus,
pertineneiisque... eabanisque, ealderiis et aliis utensilibus in dictis mon-
tihus nume vel in futorom existentibus, ad habendum dietos montes...
ibidemgue sua animalia presentia et futura per vias et loca inalpari =olitas
et solita, cum superins et inferins nominatis ae aliis montinm jomaronis
et suis quibus supra ducendum, inalpendum, utendum, pasquerendum,
tenendam ot depascendinm in ipsisque montibus et quolibet ipsorum
domiflicandum et Teuetus lactis dictorum suorum animalium..., absque
aliquali contrarietate per (uemduam jomaronum communilatis ipsorum
montinm... Ha et taliter quod dicta Colla habeat, eum snperius et inferins
nominatis jomaronis dictorum montinm, usufructum ipsing Colle ad ejus
vitam duntaxat naturalem... et dicti Johannes et Francisens ac postumus
vel postumi predicti, et sui qui supra ipsis montibus..., cum aliis joma-
ronis communilalis dictorum montium, ntantur el fruantur proul supra,
absque venditione, donatione, permutatione seu quavis alia alienatione
per ipsos vel corum alternm de ecisdem imposterum quomodolibet fienda.
Ita etiam et taliter quod ipsi mater et filii... servicia et alia onera pro ipsis
montibus debita cum aliis jomaronis equaliter supportare... debeant, [t
hoe [aciant predieti G. de Sala, R. Sapini... pro et mediantibus octo flo-
renis anri parvi ponderis...

Subsequenter vero, anno Domini M? CCCCe XXXIVe..., die XVII®
mensis maii, in mei sepedicti notarii et testivm inferius nominatorum
presentia... constituti J. Chanios junior, J. Mornand, Nyecodus Burnodi,
1. Burnodi ejus flius, J., P. et Gl. Muffaz fratres, P. Quictodi, J. Party
tutor nt asserit Johannis et Petri Parly ejus nepotum, P. Plamten senior,
R. Girodi, P. Yber, 1. Pajuz, G. Cholet senior, J. Galiard gener Aymo-

neti Gillier, omnes decimarie Care Vallis, et . Coliendat J. Regis et Agnes,
relicta Petri Breysat senioris, suo et ejus filit nominibus de Exerto Romn.
norum, consortes el jomaroni montinm predictorom de Fowtinaz et deow
Brochionz, sais propriie et Johannis Gallinrd senioris, Glaadii Plagniar
el Girodi Cholet junioris decimarie Care Vallis ac Petri Bastardi de Fxerto
Romanormm abzentinm... congregati, leeto eisdem per ome sobzeriptom
notarium, coram testibus inferius nominatis lingua layvea de verbo ad
verbum instrumenti supering inserti lenore, associationem, copulationem,
miscionem, unionem et allrarechiamentum... landant, ratiflicant... Pro-
mictentes... Presentibus I, Burnerii des Bueverens, decimarie de Mor-
sinaz... Actum apud Caram Vallem, prope domum confratrie Sancti Spi-
ritus que it in dicto loco,

{T.
1437, 13 octobre

Payement pour Uaffraréchement et admission dans o communauté
des jomarons de deux habitants o Essert-Romeand.

Anno  Nativitatis cjusdem Domini currente Mo CCCCr XXX VI,
dieque XTI mensis oetobris, coram me notario publico et testibns subs-
criplis, constitutis personaliter... P.oet AL Gillieti, 1. Hombertie, [10 noms

en Loul], ommibus decimarie Carevallis, suis el aliornm ipsins decimarie
hominum et jomaronum, ahsentium lanquam presentinm propriis nomi-
nibus in hae parte pro ipsis agentibus parrochieque Sancti Johanis de
Alpibus ex una parte, et Johanne Regis de Ixerto Romanorum ae J.
Cohendat ejusdem loci parrochicque predicte parte ex altera 3 e ita sit
aquad prenominati de Caravalle et alii corum consortes ipsius decimaric
pr(‘.df(‘.lu.‘;,l. ”.l‘gir-(‘l. 1. Cohendat ipsorumgue heredes cam eisdem de Caravalle
el suis suceessoribus viverint et cum eisden de Caravalle affrarechiaverintin
pascuis ipsorum de Caravalle existentibus a pratis et nanto dow Sechonays
inzuperiug et eciam in loco don Grassoney, neenon a rivo propinguoiori
cabane de Chaufloriaz nsque ad pratom de Launcoseier, pro et mediantibus
quadraginta {lorenis auri parvi pouderis, quolibel valenie duodecim solidis
monete cursalis Sabaudie, prout lacius in instromento ipsius transactionis ot
affrarechiamenti per me notlarium subscriptum, anno et indicione presen-
cialiter currentibus, dieque sexta mensis septembris reeeplo, plenins
contlinetur: ecee quod prenominati de Caravalle... confitentur... recepisse
a prenominatis J. Regis et J. Cohendat... solutionem et satisfactionem
predictorum quadraginta florenorum.., Promictentes... Aeta fuerunt hee...
apud Sanctum Johannem de Alpibus, in sota existente juxta domnm con-
fratrie dicti loci.

5
1441, 2 déeembre

Avcord entre Uabbaye d’Aulph et la communauté de Cheravaux au
sujet de Ualbergement des montagnes.
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..Constitutis reverendo in Xvisto patre domino  Johanne Hospitis,
abbate monasterii beate Marie de Alpibos..., neenon monachis..., ex una
parte.. et Johanne Humberti de Caravalle, Rodolpha Giradi de eodem,
Girado Cholet seniore, Johanne Premat de Leles, Johanne Thome de
codem et Cuillelmo de Sala de Exerto Romanorum, suis et propriis nomi-
nibus... eomsortum suorum parte ex alia... Com dudum fratres religiosi...
albergassent pratum vocatum de Laucostier..., Guillelmo de Sala, Johanne
umberti el certis snis a

s consortibus..., die tercia mensis {ebruarii
anno Domini M CCCCo trigesima..., postmodum vero... dicli religiosi...
albergaverint dictis hominibus  eommunitatis Carevallis et certis suis
consorlibus cum ipsis in monte don Brochiouz inalpantibus mentem de
Foutynaz... suh certo introgio per ipsos religiosns protunc a dictis homi-
nibus habito.. el alivnde pro ecensa anmnuali duodecim  florenorum...,
cum pacto quod dieti fratres religiosi... in ipso mante de Voulynaz singulis
annis tempore estiva lransmictere possint el valeant si ex ipsorum processit
voluntate corum mojones proprios unius anni, dumtaxal ad depascendum
in monte de Foutynaz.. per tempus... decem octo dierum..., sub data
diei decime nove mensis mareit anni M CCCCN trigesimi primi; super
quibus... tam ralione controversiarum que dinturnis temporibus viguerunt
inter ipsos de Caravalle, ex una, el homines abindantines ad cansam
pasqueragiorim montis dow Brockionz et de Chanflorioz.., ipsi tamen
de Cars

alle ad predictos montes inalpantes nequennt comode in ipsis
montibus  propter exignilalem  pasqueragiorum  eslive  lempore  eorum
animalia depascere, nisi eisdem dicti domini religinsi subveniant, preser-
lim t'|l|r:fi cisdem remietant... dictum pratum de Laneostier, facta Preaens
restitutione predietis albergatariis cjusdem prai de introgio et aliis mis-
sionibus inde legictime per cosdem factis, et ctiam quod dieti domini
religinsi eisdem hominihus remictant predictam retentionem  dictornm
decem octa dierum... in monte de Poutynaz... Tt super hoe dieti homines
supering nominati..., offerentes se eisdem domi

religiosis dare ot =olvere
in el super fruetn qui fiel annis singulis in ipsis montibus de toto lacte

animalinm suorum  triburnm annualem, soflicientins et prevalens quam
censa annualis quingue Norenorum... ad causam predieti prati de Laucos-
tier debita, e etiam gquam censa predictornm duodecim florenorum...
racione predicti montis de Poutyveaz debitornm..., que due cense valent
in summa deeem septem (Jorenorum auri, et octo dies tocius fructus qui
fiet in dicto monte douw Brochionz et paseuis dieti montis de Foutynaz
ot prati de Lawcostier pereipiendos per ipsos dominos religiosos, scilicet
in qualibet cabana dicti montis quatuor dies, ultra alios duoos dies fructus
quos ipsi domini religiosi in et super qualibet ipsarum duarum cabanarmm
pereipiunt vacione chauderagii el aucheagii eisdem in ipso monte de
Brochiouz annualiter debiti (in quoquidem monte don Brochionz due
sunt cabane consuete dumtaxat)... Et prefati domini religiosi..., actendentes
clinm quad primi alhergatarii predicti prati de Lawcostier eizdem dominis
religinsis cessionem, remissionem el quictationem perpetuas presentialiter
de ipso prato fecerunt, sl spe, forma quod eisdem primis albergatariis
ut supra remietentibus fint integralis restitutio de introgio et aliis missio-
nibns... ipsum pratum de Laucostier cum suis pertinentiis quibuscumedque

UNE COMMUNAUTE PASTORALL EN SAvOILR, D

ae predictos decem octo dies per ipsos domines religiosos in predicto

monte de FPorfvnaz retentos... albergant et in albergamentum alque em-
lieta-
rim octo diernm froctus et sirie., videlicet in et super qualibet dictarom
duarum eabanarum quatvor dies ad cansam hujusmodi albergamenti el
remissionis ultra alios dues dies... in et super qualibel ipsarum doarom

phiteosim perpetuam tradunt..., el hoe sub el pro censa annuali pre

cabanarnm ad causam chauderagii et aucheagii... levent et percipiant ipsi
domini religiosi..., videlicet octo dies de dietis duodecim diebus...,
qualibet dietarum duarum eabanarum quatuor dies; ubi levare et pereipere
ipsi domini religiosi vel sui nuneii voluerunt, et alios quatuor dies, videlicet
super qualibel cabana duos, ubi sors seu husea ceciderit, die qua dien
homines et jomaroni fructum dicti montis inter ipsos dividunt... Pro
auibus promissis... prefati domini religiosi a dictis hominibus centum et
quindecim florenos auri et p. p. habuisse confitentur. Acta et recilata fuernnt
hee publice in predicto capitulo...

super

O
1463, 25 juin

Cession par un jomaron de ses droits dans les montagnes.

Anno Domini THO300 dieque 250 mensis juenii, coram me nolario
publico et testibus subseriptis, personaliter eonstituti Nyeodus, filios
Johannis Giredi de Caravalle quondam, uvnasecum Hugoneto Teyey de
Setruz ejns socern, ex una parte, el Guillelmus de Sala, P Breysar, I Per-
moet . Vo Planten, P Nowray, 1o Pajuz ev 1o Plagniat, omnes deei
loei €

narie

evallis, agentes in hae parte suis el propriis nominibns

pres
aliorum hominmm et personarnm locius communitatis dicte decinmarie
Carevallis, parte ex altera; enm ita sit quod dictos Nyeodas Giradi, me-
diante persona predicti quondam Johannis cjus patris, habeat sibique
pertineat in montibus alpensibus dicte decimarie Carevallis, videlieet in
monlte voeato douz Brochyouz, de Vontynaz et de Altocostior atque paseuis
ot pertinentiis ipsorum montivm, videlicel usus el consuetndo sua animalia
quedque com: aliis animalibus de dicta decimaria inalpandi et depascendi
atque pasquerandi, prout solitum est tempore estivo..., dictus Nyeodus,
seiens, gratis ol ultro de velle et consensu predieti TTugoneti Veyly ejus

soceri ihidem presentis..., pro se et suis heredibus... dictum vsum sunm
et consneludinem  dreylurameue.., solvit, quictat, cedit... prenominatis
Guillelmo de Sala, P Breysat, 1. Permat el aliis superins in seeunda parte
nominatis, ibidem presentibus, stipulantibus et solidariter suis et nomi-
nibus omnivm aliorum hominum, personarum et jomanorum [sic] predie-
torum montinm et pertinentiarum eorumdem recipientibus..., et hoe pro
et mediantibus tribus duodenis vacherinorum qui fiunt in predicto monte
dou Brochionz tempore quo lac animalivm dictorum jomanorum et homi-
num dicte communitatis ibidem mensaratur inler ipsos: el ullering pro
una soyva fructus qui fit in ipso monte: quos vacherinos et soyam fruelus
ipse Nyoodus a dictis jomaronis hominibus predictis habuisse et recepisse
confitetar.., Promictens.. Acta fuerunt hee publice apud Sanetum Joban-
nem de Alpihus, ante domum confratrie dic

i loci... Presentibus...
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1164, 20 octobre

Approbation conditionnelle de la cession par un jomaron de tous ses
hiens.

Anno a Nativitate Domini sumpto M? CCCCe LXIVo..., die XX mensis
octobris, coram me notario publico et testibus subsecriptis... constituti
J. Permat de Cara Valle, G. de Sala, P, Nouraz, P. Gillict, G. Yuvers et
S. Chamos, omnes decimarie Care Vallis, agentes in hae parte suis et
nominibus aliorum consortium suorum dicte eommeonitatis et jomaronum
montis don Brochion ct de Alto Costiez ex una parte, et J. Rosset des
ITudresens, agens in hae parte suo et nomine heredum suorum infraserip-
torum cx altera. Quod ecum P. de Lenners senior, jomaronus et consors
predictorum montium et pertinentiarum eorumdem, a paucis annis citra
dederit et donaverit donacione irrevocabili predicto J. Rosset omnia
hona sua infra dictam decimariam existentia, unacum usu etiam percursn
stio... in montibus antediclis et pasevis... dubitantesque dieti de Cara
Valle ne in futurum ipse J. Rosset de dictis nsibus moncium predictornm
alteri persone que sit vel erit de dicta decimaria faciat alienacionem, actento
quod non est de ecornm deeimaria seu commonitate, unde possel sequi
controversia pro {uture inter ipsos casu quo ipsum J. Rosset de dictis
suis bonis contingeret facere venditionem..., hoc ideo dicte partes illud
evitare volentes me contingatl in {uturum, faciunt et inter se contrahunt
pacta et convenliones infraseriptas el infrascripta quas et que volunt inter
sc et suos dicle partes inviolabiliter observare. Primo videlicet quod easu
quo contingeret in futurnm ipsum J. Rosset vel suos vendere aut alio
modo alienare bona predicta sibi per dictum Petrum, ut prefertur, devola
cum dictis nsibus et pertinenciis, qui non esset de decimaria et commonitate
corundem nullum propterea jus vel nsum in dictis montibus et pascuis
eorundem habere possit nee petere neque’ propterca propriis usibus uti,
cnm ctiami hactenus dicti de Cara Valle inter se similia pacta contraxerunt
ct fecernnt ad evitandum seandalorum dubia. Et ita ipse J. Rosset ad hee
se ol suns erga dictos de Cara Valle se abstringit et obligat neque aliquam
aliam personam in locum suum ponere, qui de ipsis usibus uti possit, nisi

fuerit de dicta commaonitate el consortibns et communibus predictorum...
Promiserunt... Acta fuerimt hee publice in Alpibus, in domo nova A.
Tavernerii...

8
1528, 7 février

Cession de droits d usage dans les montagnes.

Anno a Nativitate ejusdem Mo Do XXV, die VIT® mensis februarii,
coram me notario publico et testibns subseriptis constitutus personaliter
Tnhannes, filive quondam Johannis Bruni de Fxerto Petre, parrochie
Sancti Johannis Alpium, frater Stephani Bruni mereatoriz, qui... quictat
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perpetue penitus et remietit dicto Stephano Bruni ejus fratri, J. Burnodi,
M. Plagniat, I. Gilliet seniori, Petro Gilliet, Perroncto Gilliet, Glaudio
filio quondam P. Gilliet et Reynaudo Nowraz, communeriis decimarie
Care Vallis montis du Brochiouz et pertinentium corundem, presentibus,
stipulantibus et recipientibus suis propriis ac aliorum communariorumn
dictorum locorum absentium nominibus..., omne et quicquid juris... habet
ct habere polest in communibus el usu comunandi tocius decimarie Care
Vallis du Brochiouz, de Laucostier et pertinentium eorundem locorum...
per traditionemn unius calami ut moris est... Actum in bancha curie Saneti
Johannis Alpium ...